
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   22|2019  
 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di 
sistemi di monitoraggio della funzione cerebrale e della profondità della sedazione durante 
l’anestesia e in terapia intensiva, occorrenti all’A.P.S.S. (Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari) di Trento. Delibera a contrarre. CIG: 7744875907. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  21/01/2019  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Claudio Dario Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 



 

Pagina 2/5 

OGGETTO:Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la 
fornitura di sistemi di monitoraggio della funzione cerebrale e della 
profondità della sedazione durante l’anestesia e in terapia intensiva, 
occorrenti all’A.P.S.S. (Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari) di 
Trento. Delibera a contrarre. CIG: 7744875907. 

 
 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economici Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue:  
 
− con nota email di data 18.07.2018 il Sostituto Direttore dell’U.O. Anestesia e Rianimazione 1 

dell’Ospedale di Trento, ha confermato la necessità di acquisizione di sistemi di monitoraggio 
della funzione cerebrale e della profondità della sedazione durante l’anestesia e in terapia 
intensiva; 
 

− con nota email di data 25.7.2018 l’U.O. Anestesia e Rianimazione ha fornito gli elementi 
tecnici e l’indicazione del fabbisogno annuo delle apparecchiature e dei relativi materiali di 
consumo per il monitoraggio della funzione cerebrale e della profondità della sedazione 
durante l’anestesia e in terapia intensiva ai fini della predisposizione della manifestazione di 
interesse; 

 
Considerato che a tutt’oggi sui portali APAC o Consip non vi è alcuna convenzione attiva riferita 
alla categoria merceologica oggetto della procedura di gara cui viene dato avvio con il presente 
provvedimento; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e 
Gestione Contratti; 

 
Visto il parere favorevole alla fornitura espresso dal Direttore del Servizio Ospedaliero Provinciale 
in data 08.11.2018; 
 
Considerato che: 
 
− in data 13.09.2018 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso per manifestazione di interesse al 

quale hanno risposto entro i termini di scadenza via PEC le seguenti ditte: 
1. Waldner Tecnologie Medicali Srl (prot. APSS/142509 dd 18.09.2018) 
2. Masimo Europe Limited (prot. APSS/146999 dd 26.09.2018); 

 
− la documentazione tecnica è stata inviata al Sostituto Direttore dell’U.O. Anestesia e 

Rianimazione 1 dell’Ospedale di Trento il quali con nota e-mail di data 03.10.2018 rispondeva:  
“La ditta Waldner offre un sistema rispondente in tutti i punti alle richieste esplicitate nella 
manifestazione di interesse. La ditta Masimo offre un sistema equivalente (almeno da quanto si 
evince dalla letteratura allegata), le cui caratteristiche di base sono rispettate […] però  […]:  
2. NON si evince dagli allegati se vi è l’indicazione della qualità del segnale o altri parametri 
(EMG) che possano far pensare che il valore PSI indicato sia corretto o meno; 
3. NON sono disponibili elettrodi pediatrici e non sono disponibili elettrodi monolaterali […]. 
In conclusione per quanto riguarda la ditta Masimo riteniamo […] che NON risponda alle 
specifiche di capitolato per quanto riguarda i punti 2 e 3 […]”. 



 

Pagina 3/5 

 
- sulla base di tale dichiarazione, con nota prot. 153145 dd 08.10.2018, sono stati richiesti alla 

ditta Masimo chiarimenti di carattere tecnico inerenti all’apparecchiatura proposta; 
 

- la nota prot. APSS/158936 dd 17.10.2018 con la quale la ditta Masimo ha confermato l’assenza 
di indicazione della qualità del segnale o di altri paramenti EMG richiesti e la non disponibilità 
degli elettrodi monolaterali e dei sensori pediatrici è stata inoltrata all’U.O. Anestesia e 
Rianimazione che ha valutato pertanto l’offerta non idonea in quanto non conforme alle 
richieste di capitolato (nota e-mail di data 18.10.2018); 

 
− sulla base di tale valutazione, si ritiene di poter attivare una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando tramite trattativa privata con un solo fornitore ai sensi dell’art. 21, 
comma 2, lettera b bis) della L.P. 23/1990 e ss.mm. e dell’art. 5, comma 4 lettera c) della L.P. 
n. 2/2016; 
  

− in data 11 dicembre 2018 è avvenuto un incontro di negoziazione tra il RUP e il rappresentante 
della ditta Waldner Tecnologie Medicali Srl, a seguito del quale si è giunti ad un accordo 
economicamente migliorativo sulle condizioni di offerta economica dei dispositivi proposti 
dalla ditta in funzione del fabbisogno della U.O. di destinazione, come risulta da verbale agli 
atti per un importo a base d’asta pari a complessivi € 29.880,00; 
 

− è stata prevista una durata contrattuale di n. 3 (tre) anni con la possibilità di un ulteriore 
rinnovo di 3 (tre) anni e l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; nel caso in 
cui alla scadenza del contratto l’APSS non fosse riuscita a completare le procedure di 
affidamento o di rinnovo, esso si intenderà prorogato per il tempo necessario alla conclusione 
delle procedure predette e, comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza; 

 
− il prezzo esposto in offerta è in linea con quello rilevato per lo stesso prodotto fornito dalla 

ditta in altre ASL; 
 

Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente; 
 
acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 3 di data 
21/01/2019); 
 
 

DELIBERA 
 
− di approvare la lettera d’invito (Allegato 1) che disciplina la procedura, il Capitolato Speciale 

(Allegato 2) che disciplina il rapporto contrattuale conseguente all’assegnazione, recante anche 
le specifiche tecniche della fornitura, allegati alla presente deliberazione costituendone parte 



 

Pagina 4/5 

integrante e sostanziale, relativi alla procedura per la fornitura di sistemi di monitoraggio della 
funzione cerebrale e della profondità della sedazione durante l’anestesia e in terapia intensiva 
occorrenti agli Ospedali di Trento, Rovereto, Cles, Cavalese, Borgo, Arco e Tione; 
 

− di prevedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’acquisto tramite espletamento di 
trattativa privata, ai sensi della LP 23/90, art. 21, comma 2 b bis) e comma 4, con una 
stipulazione del contratto tramite scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3, della L.P. 23/90; 
 

− di invitare a partecipare alla trattativa privata la ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l. a 
Socio Unico – Piazza Brà, 26/D – 37121 Verona – P.IVA 01542210222; 

 
− di porre a base d’asta l’importo annuo di € 29.880,00 IVA esclusa; 

 
− la durata contrattuale di n. 3 (tre) anni con la possibilità di un ulteriore rinnovo di 3 (tre) anni e 

l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; nel caso in cui alla scadenza del 
contratto l’APSS non fosse riuscita a completare le procedure di affidamento o di rinnovo, esso 
si intenderà prorogato per il tempo necessario alla conclusione delle procedure predette e, 
comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza; 
 

− di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Direttore del Servizio 
Acquisti e Gestione Contratti e che il Direttore dell’Esecuzione del contratto (DE) verrà 
nominato da APSS prima dell’avvio della fornitura e comunicato tempestivamente 
all’appaltatore; 
 

− di dare atto che, fermi i ribassi, la spesa annua presunta da sostenere per l’acquisto del 
materiale oggetto del presente provvedimento, prevista in € 29.880,00 + IVA 22%, 
corrispondente ad € 36.453,60 IVA compresa, verrà quantificata al momento 
dell’aggiudicazione, con riferimento alle somme che sono state o saranno stanziate sul Bilancio 
dell’Azienda al conto 51.01.03.00 “dispositivi medici”. 

 
All.ti: 
- Lettera d’invito 
- Capitolato Speciale 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Di Bello Chiara 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Dario Claudio Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


